
 
 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 37» 

 

П Р И К А З 

 

От 29.08.2023 г.          № 383 

г. Ленинск - Кузнецкий 

 

Об организации работы по 

антикоррупционной  

деятельности 

 

Во исполнение ст.13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» в целях организации работы по предупреждению 

коррупции в МБОУ ООШ № 37  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план работы по противодействию коррупции в МБОУ ООШ № 37  

 на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень коррупционных рисков МБОУ ООШ № 37 (Приложение 2). 

3. Утвердить перечень должностей МБОУ ООШ № 37 с высоким риском 

коррупционных проявлений (Приложение 3). 

4. Выдрину Н.Н. заместителя директора по БОП, назначить ответственной за 

работу по профилактике коррупционных проявлений в МБОУ ООШ № 37, 

усилить контроль за реализацией плана мероприятий. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор       О.В. Сергеева 

Ознакомлены: 

 

 

 

 

  



 

Приложение 1 

                                                                                                                            к приказу от  

29.08.2023 г. № 383 
 

План 

работы по противодействию коррупции на 2023-2024 учебный год 

МБОУ ООШ № 37 
 

№п/

п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответствен-

ный 

Отметка о 

выполнении 

 

Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности МБОУ ООШ № 37 
 

1. Размещение и обновление информации о 

деятельности МБОУ ООШ № 37 
 на официальном сайте  

В течение 

года 

Заместители 

директора 

 

2. Проведение личного приема граждан 

директором МБОУ ООШ № 37 

По графику директор  

3. Проведение прямых телефонных линий с 

директором МБОУ ООШ № 37 
 в целях выявления фактов вымогательства, 

взяточничества и других проявлений 

коррупции 

В течение 

года 

директор  

4. Организация работы по принятию решения о 

распределении средств стимулирующей части 

фонда оплаты труда работников 

ежемесячно Директор, 

управляющий 

совет 

 

5. Соблюдение единой системы оценки качества 

образования с использованием процедур: 

-аттестация педагогов МБОУ ООШ № 37; 

- мониторинговые исследования в сфере 

образования; 

-статистические наблюдения; 

-самообследование деятельности МБОУ 

ООШ № 37; 

-создание системы информирования 

управления образования, общественности, 

родителей обучающихся о качестве 

образования в МБОУ ООШ № 37; 

- соблюдение единой системы критериев 

оценки качества образования (условия, 

результаты, процессы); 

-организация информирования участников 

ГИА и их родителей (законных 

представителей); 

- определение ответственности педагогических 

работников, привлекаемых к подготовке и 

проведению ГИА за неисполнение, 

ненадлежащее выполнение обязанностей и 

злоупотребление служебным положением.  

В течение 

года  

Заместители 

директора 

 

6. Организация систематического контроля за 

получением, учетом, хранением, заполнением 

и порядком выдачи документов 

государственного образца об образовании. 

Определение ответственности должностных 

лиц. 

В течение 

года 

Директор  



7. Контроль за осуществлением приема в 1 класс В течение 

года 

Директор  

8. Информирование граждан об их правах на 

получение образования 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители 

 

9. Осуществление контроля за недопущением 

фактов неправомерного взимания денежных 

средств с родителей (законных 

представителей0 обучающихся 

В течение 

года 

Директор, 

заместители 

директора 

 

10. Соблюдение правил приема, перевода, 

отчисления обучающихся из МБОУ ООШ № 

37 
 

В течение 

года  

Директор   

Обеспечение открытости деятельности МБОУ ООШ № 37 

11. Проведение родительских собраний. 

Ознакомление родителей с условиями приема 

в МБОУ ООШ № 37 и обучения. 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители 

 

12. Модернизация нормативно-правовой 

документации деятельности  

МБОУ ООШ № 37 
 в целях совершенствования единых 

требований к обучающимся, родителям 

(законным представителям), работникам 

МБОУ ООШ № 37 

В течение 

года 

Директор, 

заместители 

директора 

 

13.  Своевременное информирование посредством 

размещения информации на сайте МБОУ 

ООШ № 37, газете «Внутренний голос» о 

проводимых мероприятиях  

В течение 

года 

Заместители 

директора 

 

14. Усиление персональной ответственности 

работников за неправомерное принятие 

решений в рамках своих полномочий. 

В течение 

года 

директор  

15. Рассмотрение вопросов исполнения законо-

дательства по борьбе с коррупцией на 

совещаниях при директоре, педагогических 

советах 

В течение 

года 

Заместители 

директора 

 

16. Проведение заседаний Управляющего совета 

по вопросам противодействия коррупции  

В течение 

года 

Директор   

17. Привлечение к дисциплинарной 

ответственности работников, не принимающих 

должных мер по обеспечению исполнения 

антикоррупционного законодательства 

В течение 

года 

Директор   

 

Работа с обучающимися по противодействию коррупции  

18. Изучение проблемы коррупции в государстве 

на уроках обществознания  

В течение 

года 

Учитель 

обществознан 

 

19. Проведение классных часов с целью 

ознакомления обучающихся со статьями УК 

РФ о наказании за коррупционную 

деятельность 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители 

 

20. Встречи обучающихся с сотрудниками 

Следственного комитета, прокуратуры  

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители 

 



21. Беседы с обучающимися на темы: «Легко ли 

всегда быть честным», «Если бы я был 

президентом», «Потребности и желания», 

«Мои права» 

В течение 

года  

Классные 

руководители 

 

22. Проведение мероприятий в рамках  

Международного дня борьбы с коррупцией 

9 декабря Классные 

руководители 

 

Работа с педагогами по противодействию коррупции 

23. Встречи педагогического коллектива с 

сотрудниками правоохранительных органов 

В течение 

года 

Директор   

24. Беседы «Я против коррупции», «Источники и 

причины коррупции» 

 

В течение 

года 

Директор  

Работа с родителями по противодействию коррупции 

25. Размещение на сайте МБОУ ООШ № 37 
правовых актов антикоррупционного 

содержания 

В течение 

года 

Заместители 

директора 

 

26. Размещение на сайте МБОУ ООШ № 37 
 публичного отчета  

май Заместители 

директора 

 

26. Размещение на сайте МБОУ ООШ № 37 
 информации о финансово-хозяйственной 

деятельности 

В течение 

года 

Заместители 

директора 

 

27. Проведение родительских собраний на тему: 

«Защита законных интересов 

несовершеннолетних от угроз, связанных с 

коррупцией» 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

 

 

Работа комиссии МБОУ ООШ № 37 
 по противодействию коррупции 

28. Разработка  и корректировка плана 

мероприятий по противодействию коррупции 

Сентябрь, 

по мере 

необходимо

сти  

Председатель 

комиссии 

 

29. Информирование о фактах коррупции в 

образовании 

В течение 

года  

Члены 

комиссии 

 

30. Взаимодействие с государственными органами 

по борьбе с коррупцией 

В течение 

года 

Члены 

комиссии 

 

31. Анализ работы комиссии  Не реже 1 

раза в 

квартал 

Члены 

комиссии 

 

32. Работа с обращениями работников МБОУ 

ООШ № 37, родителей (законных 

представителей) о фактах коррупции 

По мере 

поступления 

Члены 

комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу от __ 

29.08.2023 г. № 383 
 

 

 

Перечень коррупционных рисков  

в МБОУ ООШ № 37 

 

1. Размещение заказов на поставку товаров и выполнение работ, оказание 

услуг для нужд МБОУ ООШ № 37 

2. Осуществление полномочий собственника в отношении муниципального 

имущества, закрепленного за МБОУ ООШ № 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от  
29.08.2023 г. № 383 

 

Перечень должностей с высоким риском коррупционных проявлений 

в МБОУ ООШ № 37 

 

№п/п Должность 

1. Директор 

2. Заместители директора 

3. Педагог-психолог 

4. Учитель 

5. Социальный педагог 

 


